
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 17 TAHUN 2014 

TENTANG 

PENDIRIAN PERGURUAN TINGGI NEGERI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a. bahwa d a l a m rangka m e n i n g k a t k a n m u t u , 
pemerataan , d a n akses p e n d i d i k a n t inggi secara 
b e r k e l a n j u t a n , p e r l u m e n a m b a h j u m l a h p e r g u r u a n 
t inggi negeri d i w i layah Indonesia; 

b. bahwa u n t u k menjaga per sa tuan d a n kesa tuan 
bangsa p e r l u m e n d i r i k a n p e r g u r u a n t ingg i negeri d i 
daerah terdepan, t e r luar , d a n ter t inggal ; 

c. b a h w a berdasarkan p e r t i m b a n g a n sebagaimana 
d i m a k s u d pada h u r u f a d a n h u r u f b, pe r lu 
m e n e t a p k a n Pera turan Men te r i Pend id ikan d a n 
Kebudayaan t en tang Pendir ian Perguruan Tinggi 
Negeri; 

Mengingat 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2003 ten tang 
Sis tem Pendid ikan Nasional (Lembaran Negara 
Repub l ik Indonesia T a h u n 2003 Nomor 78, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
Nomor 4301); 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 12 T a h u n 2012 ten tang 
Pend id ikan Tinggi (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2012 Nomor 158, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5336); 

3. Pera turan Pemer in tah Nomor 4 T a h u n 2014 t en tang 
Penyelenggaraan Pendid ikan Tinggi d a n Pengelolaan 
Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2014 Nomor 16, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Repub l ik Indonesia Nomor 5500) 

4. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 ten tang 
P e m b e n t u k a n d a n Organisas i Kemen ter ian Negara 
sebagaimana te lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r 
dengan Pera turan Presiden Nomor 55 T a h u n 2013 
t en tang Perubahan Keempat Atas Pera turan Presiden 
Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang Pemben tukan dan 
Organisas i Kementer ian Negara; 



- 2 -

5. Pera turan Presiden Nomor 24 t a h u n 2010 t en tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kementer ian Negara 
serta S u s u n a n Organisasi , Tugas, d a n Fungs i Eselon 
I Kementer ian Negara sebagaimana te lah beberapa 
k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden 
Nomor 56 T a h u n 2013 t en tang Perubahan Keempat 
Atas Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 
t e n t a n g K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kementer ian 
Negara serta S u s u n a n Organisas i , Tugas, d a n Fungs i 
Eselon 1 Kementer ian Negara; 

6. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 
mengenai Kabinet Indonesia Ber sa tu I I sebagaimana 
te lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
K e p u t u s a n Presiden Repub l ik Indones ia Nomor 60/P 
T a h u n 2013; 

MEMUTUSKAN : 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG PENDIRIAN PERGURUAN TINGGI NEGERI. 

Pasal 1 

D a l a m Pera turan M e n t e r i i n i yang d i m a k s u d dengan: 
1. Pendir ian p e r g u r u a n t inggi negeri adalah p e m b e n t u k a n univers i tas , 

i n s t i t u t , sekolah t inggi , p o l i t e k n i k d a n akademi b a r u oleh Pemer in tah dan 
penegerian un iver s i ta s , i n s t i t u t , sekolah t inggi , p o l i t e k n i k d a n akademi . 

2. Penegerian p e r g u r u a n t inggi adalah pend i r ian un ivers i tas , i n s t i t u t , sekolah 
t inggi , d a n p o l i t e k n i k negeri oleh Pemer in tah yang berasal d a r i p e r g u r u a n 
t inggi swasta. 

3. Masyaraka t ada lah ke lompok warga negara Indonesia n o n p e m e r i n t a h yang 
m e m p u n y a i p e r h a t i a n d a n peranan d a l a m b i d a n g p e n d i d i k a n t inggi . 

4. Pemer in tah ada lah Pemer in tah Pusat. 
5. D i r e k t u r Jendera l ada lah D i r e k t u r Jendera l Pendid ikan Tinggi . 
6. Menter i ada lah Men te r i yang menyelenggarakan u r u s a n pemer in tah d i 

b idang p e n d i d i k a n . 
Pasal 2 

Pendir ian p e r g u r u a n t inggi negeri b e r t u j u a n u n t u k : 
a. m e n i n g k a t k a n akses p e n d i d i k a n t inggi d i s e l u r u h wi layah Indonesia; 
b. m e n i n g k a t k a n pemera taan p e n d i d i k a n t inggi d i w i layah terdepan , t er luar , 

d a n ter t inggal ; 
c. m e n i n g k a t k a n m u t u sumber daya m a n u s i a d i daerah u n t u k m e n d u k u n g 

p e m b a n g u n a n ; 
d. menjaga p e r s a t u a n d a n k e s a t u a n bangsa; 
e. m e l i n d u n g i h a k masyaraka t u n t u k memperoleh p e n d i d i k a n t inggi yang 

berkua l i t a s . 

Pasal 3 

Pendir ian p e r g u r u a n t ingg i negeri m e l i p u t i : 
a. p e m b e n t u k a n p e r g u r u a n t inggi b a r u ; 
b. penegerian p e r g u r u a n t inggi . 



- 3 -

Pasal 4 

(1) P e m b e n t u k a n p e r g u r u a n t inggi b a r u sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 3 
h u r u f a m e r u p a k a n p e n d i r i a n p e r g u r u a n t inggi yang diselenggarakan oleh 
Pemer in tah; 

(2) Penegerian p e r g u r u a n t inggi sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 3 h u r u f b 
m e r u p a k a n p e n d i r i a n p e r g u r u a n t inggi negeri y a n g berasal d a r i p e r g u r u a n 
t inggi swasta. 

Pasal 5 

Pendir ian p e r g u r u a n t ingg i negeri sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 3 h a r u s 
m e m e n u h i persyara tan: 
a. m e m i l i k i s t u d i ke layakan; 
b. m e m i l i k i r a n c a n g a n s t a t u t a ; 
c. m e m i l i k i rancangan p r o g r a m akademik ; 
d. m e m i l i k i r a n c a n g a n rencana strategis; 
e. m e m i l i k i r a n c a n g a n s i s tem pen jaminan m u t u ; d a n 
f. m e m i l i k i r a n c a n g a n s u s u n a n organisasi . 

Pasal 6 

(1) Selain per syara tan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 5, p e m b e n t u k a n 
p e r g u r u a n t i ngg i b a r u h a r u s m e m e n u h i persyaratan: 
a. tersedianya l a h a n y a n g berser t i f ika t yang d i sed iakan oleh Pemerintah 

a t a u p e m e r i n t a h daerah; 
b. tersedianya dosen d a n tenaga kepend id i kan ; 
c. tersedianya sarana d a n prasarana p e n d u k u n g penyelenggaraan 

p e r g u r u a n t ingg i sesuai dengan s tandar nas ional p e n d i d i k a n t inggi; 
d . mendapa t rekomendas i pemer in tahan daerah prov ins i dan 

k a b u p a t e n / ko ta . 
(2) Lahan y a n g d i s ed iakan p e m e r i n t a h daerah sebagaimana d i m a k s u d pada 

ayat (1) h u r u f a d i s e r a h k a n kepada Pemerintah. 
(3) Dosen d a n tenaga k e p e n d i d i k a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f 

b d i sed iakan oleh Pemer in tah m e l a l u i pengangkatan pada p e r g u r u a n t inggi 
negeri t e rdeka t sampai d i t e t a p k a n n y a p e m b e n t u k a n p e r g u r u a n t inggi 
negeri b a r u . 

Pasal 7 

Selain per syara tan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 5, penegerian 
p e r g u r u a n t i ngg i h a r u s m e m e n u h i persyaratan: 
a. d i u s u l k a n oleh b a d a n h u k u m penyelenggara; 
b. mendapa t r ekomendas i p e m e r i n t a h a n daerah p rov in s i dan 

k a b u p a t e n / k o t a ; 
c. m e m i l i k i l a h a n y a n g berser t i f i ka t atas nama badan h u k u m penyelenggara 

a t a u p e m e r i n t a h p r o v i n s i d a n / a t a u pemer in tah k a b u p a t e n / k o t a ; 
d. m e m i l i k i dosen d a n tenaga k e p e n d i d i k a n ; 
e. penyerahan aset be rupa l a h a n , sarana d a n prasarana p e r g u r u a n t inggi; 



- 4 -

f. pe rnya taan pegawai p e r g u r u a n t inggi swasta t i d a k m e n u n t u t u n t u k 
d i a n g k a t m e n j a d i ca lon pegawai negeri s i p i l ; d a n 

g. pe rnya taan kesediaan badan h u k u m penyelenggara d a n / a t a u 
p e m e r i n t a h daerah setempat u n t u k m e m b a n t u pembiayaan 
penyelenggaraan p e r g u r u a n t inggi sebelum dapat d ib iaya i secara p e n u h 
oleh Pemer in tah . 

Pasal 8 

Persyaratan j u m l a h dosen, tenaga k e p e n d i d i k a n , l a h a n , d a n sarana prasarana 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 d a n Pasal 7 t e r c a n t u m d a l a m Lampi ran 
yang m e r u p a k a n bag ian t i d a k t e r p i s a h k a n d a r i Pera turan M e n t e r i i n i . 

Pasal 9 

Apabi la l a h a n sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 8 t i d a k t e r p e n u h i , Menter i 
dapat m e n e t a p k a n luas l a h a n sesuai k o n d i s i w i layah . 

Pasal 10 

(1) Prosedur P e m b e n t u k a n p e r g u r u a n t inggi b a r u sebagaimana d i m a k s u d 
d a l a m Pasal 4 h u r u f a sebagai b e r i k u t : 
a. D i r e k t o r a t J e n d e r a l Pend id ikan Tinggi m e n y u s u n d o k u m e n sesuai 

per syara tan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 5 d a n Pasal 6. 
b. D o k u m e n sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f a d i s a m p a i k a n kepada 

M e n t e r i u n t u k memperoleh perse tu juan dengan t e m b u s a n kepada 
Sekretaris Jendera l . 

c. Sekretaris Jendera l mempers iapkan u s u l p e n d i r i a n p e r g u r u a n t inggi 
negeri u n t u k d i s a m p a i k a n kepada Menter i . 

d . M e n t e r i m e n y a m p a i k a n u s u l p e n d i r i a n p e r g u r u a n t inggi negeri kepada 
m e n t e r i y a n g ber tanggung j a w a b d i b i d a n g pendayagunaan a p a r a t u r 
negara u n t u k mempero leh perse tu juan . 

e. Men te r i m e n e t a p k a n p e n d i r i a n , organisasi , d a n t a ta kerja p e r g u r u a n 
t inggi negeri y a n g b e r b e n t u k sekolah t inggi , p o l i t e k n i k , d a n akademi 
b e r d a s a r k a n pe r se tu juan men te r i yang ber tanggung j a w a b d i b idang 
pendayagunaan a p a r a t u r negara. 

f. m e n t e r i y a n g ber tanggung j a w a b d i b i d a n g pendayagunaan a p a r a t u r 
negara m e n g u s u l k a n p e n d i r i a n p e r g u r u a n t inggi negeri y a n g berben tuk 
un iver s i ta s d a n i n s t i t u t kepada Presiden. 

g. Presiden m e n e t a p k a n p e n d i r i a n p e r g u r u a n t inggi negeri yang berben tuk 
un i ve r s i t a s d a n i n s t i t u t . 

h . M e n t e r i m e n y a m p a i k a n u s u l organisasi d a n ta ta kerja p e r g u r u a n t inggi 
negeri y a n g b e r b e n t u k un ivers i tas d a n i n s t i t u t kepada m e n t e r i yang 
ber tanggung j a w a b d i b idang pendayagunaan a p a r a t u r negara u n t u k 
mempero leh per se tu juan . 

i . M e n t e r i m e n e t a p k a n organisasi d a n ta ta kerja p e r g u r u a n t inggi negeri 
yang b e r b e n t u k un ivers i tas d a n i n s t i t u t b e r d a s a r k a n perse tu juan 
m e n t e r i y a n g ber tanggung j a w a b d i b i d a n g pendayagunaan a p a r a t u r 
negara. 



- 5 -

(2) Setelah pene tapan sebagaimana d i m a k s u d pada angka 1 h u r u f e d a n h u r u f 
i p e r g u r u a n t ingg i b a r u dapa t m e n j a l a n k a n kegiatan akademik . 

Pasal 11 

(1) Prosedur Penegerian p e r g u r u a n t inggi sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 
4 h u r u f b sebagai b e r i k u t : 
a. B a d a n h u k u m penyelenggara m e n y u s u n d o k u m e n sesuai persyaratan 

sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 5 d a n Pasal 7. 
b. D o k u m e n sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f a d i s a m p a i k a n kepada 

Men te r i u n t u k mempero leh perse tu juan dengan t e m b u s a n kepada 
D i r e k t o r a t J endera l , dengan m e l a m p i r k a n : 
1) A k t a p e n d i r i a n b a d a n h u k u m penyelenggara y a n g te lah d i s a h k a n 

oleh k e m e n t e r i a n y a n g ber tanggung j a w a b d i b i d a n g h u k u m . 
2) Peni laian aset o leh a k u n t a n p u b l i k yang s u d a h terdaf tar . 

c. D i r e k t u r J e n d e r a l m e l a k u k a n pen i la ian d a n ver i f ikas i u s u l pend i r ian 
p e r g u r u a n t ingg i negeri . 

d . D i r e k t u r Jendera l m e n y a m p a i k a n u s u l p e n d i r i a n p e r g u r u a n t inggi negeri 
kepada M e n t e r i dengan t e m b u s a n kepada Sekretaris Jendera l . 

e. Sekretaris Jendera l m e m p e r s i a p k a n u s u l p e n d i r i a n p e r g u r u a n t inggi 
negeri u n t u k d i s a m p a i k a n kepada Menter i . 

f. M e n t e r i m e n y a m p a i k a n u s u l p e n d i r i a n p e r g u r u a n t ingg i negeri kepada 
m e n t e r i y a n g ber tanggung j a w a b d i b idang pendayagunaan a p a r a t u r 
negara u n t u k mempero leh perse tu juan . 

g. M e n t e r i m e n e t a p k a n p e n d i r i a n , organisasi , d a n t a ta ker ja p e r g u r u a n 
t inggi negeri y a n g b e r b e n t u k sekolah t ingg i , p o l i t e k n i k , d a n akademi 
b e r d a s a r k a n pe r se tu juan m e n t e r i y a n g ber tanggung j a w a b d i b idang 
pendayagunaan a p a r a t u r negara. 

h . m e n t e r i y a n g ber tanggung j a w a b d i b idang pendayagunaan a p a r a t u r 
negara m e n g u s u l k a n p e n d i r i a n p e r g u r u a n t inggi negeri y a n g berben tuk 
un iver s i ta s d a n i n s t i t u t kepada Presiden. 

i . Presiden m e n e t a p k a n p e n d i r i a n p e r g u r u a n t inggi negeri yang berben tuk 
un i ve r s i t a s d a n i n s t i t u t . 

j . M e n t e r i m e n y a m p a i k a n u s u l organisasi d a n ta ta kerja p e r g u r u a n t inggi 
negeri y a n g b e r b e n t u k un ivers i tas d a n i n s t i t u t kepada men te r i yang 
ber tanggung j a w a b d i b i d a n g pendayagunaan a p a r a t u r negara u n t u k 
mempero leh pe r se tu juan . 

k . M e n t e r i m e n e t a p k a n organisasi d a n ta ta kerja p e r g u r u a n t inggi negeri 
yang b e r b e n t u k un iver s i ta s d a n i n s t i t u t b e r d a s a r k a n perse tu juan 
m e n t e r i y a n g ber tanggung j a w a b d i b idang pendayagunaan a p a r a t u r 
negara. 

(2) Setelah pene tapan sebagaimana d i m a k s u d pada angka 1 h u r u f g d a n h u r u f 
k p e r g u r u a n t inggi b a r u dapat m e n j a l a n k a n kegia tan akademik . 

Pasal 12 

Pada saat M e n t e r i i n i m u l a i b e r l a k u , Pera turan Men te r i Pend id ikan Nasional 
Nomor 2 3 4 / U / 2 0 0 0 t en tang Pedoman Pendir ian Perguruan Tinggi sepanjang 
menga tur mengenai p e n d i r i a n p e r g u r u a n t inggi negeri, d i c a b u t d a n d i n y a t a k a n 
t i d a k b e r l a k u . 



- 6 -

Pasal 13 

Pera turan M e n t e r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Pera turan 
men te r i i n i dengan penempa tannya d a l a m Ber i ta Negara R e p u b l i k Indonesia. 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 6 Mare t 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 3 0 4 

Sal inan sesuai dengan as l inya , 

Kepala B i ro H u k u m d a n Organisas i 

Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 28 F e b r u a r i 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

A n i N u r d i a n i Azizah 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 / 



SALINAN 
LAMPIRAN 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 17 TAHUN 2014 
TENTANG 
PENDIRIAN PERGURUAN TINGGI NEGERI 

1. Persyaratan m i n i m a l l a h a n 

Bentuk FT •Akademi 

lAHyStA, • 

Politeknik Sekolah 

• - :Tinggi 

Institut Universitas 

Luas l a h a n 5 h a 10 h a 10 ha 30 h a 30 ha 

2. Persyaratan m i n i m a l j u m l a h d a n j en i s p rogram s t u d i 

Bentuk 
•.•••PT'= 

..Akademi Politeknik Sekolah 
. Tinggi 

Institut Universitas 

Program 
Studi-

Politeknik Sekolah 
. Tinggi 

Institut 

Kelompok 
IPA 

Kelompok 
IPS 

Program 
D i p l o m a 

1 3 1 - - -
Program 
Sarjana 

- - 1 6 6 4 

3. Persyaratan M i n i m a l J u m l a h d a n Kua l i f i kas i Dosen Tetap u n t u k Setiap 

Program S t u d i 

Bentukvffi ̂i^^demi-^ .-Politeknik . Sekolah Tinggi/Institut/Universitas 

fciSfeia'" 
rpircigram,.. 
diploma 

Program 
diploma 

Program 
81 

Program 
S2 

Program 
S3 

S2 6 6 6 6 - -

S3 - - - - 6 4 
G u r u 
Besar 

- - - - - 2 

4. Persyaratan m i n i m a l j u m l a h d a n k u a l i f i k a s i tenaga k e p e n d i d i k a n 

Politekni sekolah 

r::;r-tinj?gt;^.::: 
Institut Universi 

tas 
1. Tenaga a d m i n i s t r a s i 

- D i l i 2 6 3 9 10 
- S I 1 3 1 4 5 

2. Tenaga p e n u n j a n g 
akademik 
- D i l i 2 6 3 9 10 
- S I 1 3 1 4 5 

3. Tenaga 
Perpus takaan 
- D i l i 1 1 1 1 2 
- S I - - - 1 1 



5. Persyaratan m i n i m a l sarana d a n prasarana 

Akademi Politeknik sekolaK 
tinggi * 

Institut Universitas 

1. Ruang k u l i a h 100 m^ 300 m2 200 m2 6 0 0 m2 1000 m^ 

2. R u a n g K a n tor A d m i n i s t r a s i 20 m^ 40 m^ 30 m^ 6 0 m^ 80 m2 

3. R u a n g Perpus takaan 150 m^ 300 m^ 200 m^ 4 5 0 m^ 6 0 0 m^ 

4. Ruang K o m p u t e r 180 m^ 360 m2 270 m2 540 m^ 720 m2 

5. R u a n g L a b o r a t o r i u m 200 m2 400 m2 3 0 0 m^ 6 0 0 m^ 800 m^ 

6. Ruang Dosen Tetap 30 m^ 90 m^ 60 m^ 180 m^ 300 m^ 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Sal inan sesuai dengan as l inya , 

Kepala B i r o H u k u m d a n Organisas i 

Kementer ian P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan, 

A n i NurcfetrTi Azizah 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 ^ 


